

A (Printed Pages 4)
(20222) Roll No.
LL.B.-III Sem.

13177 (CV-III)

LL.B. Examination, Dec.-2021

LAW

Administrative Law

(K-3003)

Time : 1½ Hours] *[Maximum Marks : 100*

Note : Attempt questions from **all** Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अति लघु उत्तर 75 शब्दों में अपेक्षित हैं।

P.T.O.

1. Habeas Corpus.
बंदी प्रत्यक्षीकरण।
2. Injunction.
व्यादेश।
3. Judicial Review.
न्यायिक पुनर्विलोकन।
4. Inquiry Commission.
जाँच आयोग।
5. Right to know.
जानने का अधिकार।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries **20** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। लघु उत्तर 200 शब्दों में अपेक्षित हैं। $1 \times 20 = 20$

6. Discuss Subordinate Legislation.
अधीनस्थ विधायन को समझाइये।

13177(CV-III)/2

7. 'No Person shall be a Judge in his own case' Comment.

कोई भी व्यक्ति अपने वाद में न्यायाधीश नहीं होगा। समझाइये।

8. Discuss a difference between Administrative Law and Constitutional Law.

संवैधानिक विधि एवं प्रशासनिक विधि में अंतर बताइये।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries **30** marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. What do you understand by Administrative Law? Discuss its nature and scope.

प्रशासनिक विधि से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रकृति एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

10. What is 'Droit Administratif'? Discuss its principles.

'ड्रायट एडमिनिस्ट्रेटिफ' क्या है? इसके सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

11. What do you mean by Doctrine of 'Separation of Power'. Discuss its importance in the context of Administrative Law.

'शक्ति पृथक्करण' के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? प्रशासनिक विधि के सन्दर्भ में इसके महत्व की विवेचना कीजिए।

12. Discuss the Parliamentary control over Delegated Legislation.

प्रत्यायोजित विधायन पर संसदीय नियन्त्रण की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

Write an essay on 'Ombudsman'.

'ओम्बड्समैन' पर एक निबन्ध लिखिये।

13. What do you understand by 'Natural Justice'? Explain the rules of Natural Justice with exceptions.

'नैसर्गिक न्याय' से आप क्या समझते हैं? नैसर्गिक न्याय के नियमों का अपवादों सहित वर्णन कीजिए।